^a Gen. iii, 18. ^b Prov. xv, 19, sec. LXX. ^c Prov. xxii, 15, et xxvi, 15. ^d Prov. x, 9. ^e Psal. xc, 6. ^f Gen. xlix, 17. ^g Eph. vi, 15. ^h I. ai. lii, 7; Rom. x, 15. ⁱ Eph. ii, 44. ^j Luc. xii, 49. ^k Dent. iv, 24; Heb. xii, 9. ^l I Cor. iii, 15. ^m Psal. cxlviii, 10 et 11, sec. Psalter. Rom. ⁿ I Cor. iii, 12; I Petr. ii, 5. ^o Gal. iv, 51. ^p Psal. cxxi, 5. ^q Psal. xlvii, 2 et 9. ^r I Cor. iii, 11; Psal. lxx, 1. ^s Johan. iii, 7. ^t Johan. xiv, 6. ^u Psal. xlvii, 15. ^v Psal. xii, 2. ^w Luc. xiv, 15. ^x Johan. vi, 55. ^y Philip. iii, 20. ^{aa} Colos. iii, 1. ^{bb} Gen. iii, 14; Psal. lxxviii, 14. ^{cc} I Cor. xv, 55. ^{dd} Rom. viii, 29. ^{ee} Luc. x, 19. ^{ff} Johan. i, 12. ^{gg} Philip. ii, 9; Matth. v, 14. ^{hh} Psal. lxxvii, 1 et 5. ⁱⁱ Prov. ix, 1. ^{jj} II Cor. v, 4; Eph. ii, 19. ^{kk} Ps. lxxv, 12.

(a) Sic LXX interpretes, Aquila et Theodotio, et Paulinus in epist. 21, ad Ananidum, n. 5.

(b) Ms. Vatic. codex, quia, semel et iterum.

(c) Sic ius. Reg. et editi l. Verissima lectio. Edit. Ross. nunc. Ms. Vien., remissus a te, tunc ad te iterum profectus est, mendose.

valerem, apposui de diebus ^a æstivis moras ejus, ut compensarem tecum, si tantum in eo tui temporis usurparem, quantum tu in eodem occupaveras de diebus hiernis: unde (a) concedam, si autumno pervenerit ad unanimitatem tuam, ut hiemem rursus impendat tibi; quia vides ita placito Domini procuratum, ut tempora communis unanimitatis, quæ nobis mutua eesseramus, salva fide pacti, majori istius commodo mutarentur: nunc enim apte conversum est ut verius fieret, quod contra meritum indulgens mihi, et tibi detraheus, scripseras. Tu enim vere spiritu fervens salubrius cum in tempore frigoris ignito fidei tue forebis calore ^a; at ego frigidus ad æstivam illi stationem aptior ero.

4. Sed utinam vel frigidus magis quam tepidus essem ^b, nec Domino meo vomitum **174** facerem, et proximi mei æstum levarem! nunc vero fastidium potius de satietate mei facio utentibus tempore incolatus mei, nec argentibus, nec æstuantibus necessariis, modice fidei tepore revomendus ab his qui saporem societatis meæ spe dulcedinis spiritualis gustare tentaverint. Quo magis miror vel concupiscentiam tuam in desiderandis, vel patientiam in periculis neptiarum mearum molestis. Sed utinam mihi tam nullum de multiloquio peccatum (b) preceat ^c, quam tibi magna merces de tam infatigabili caritate cumulatur. Tamquam enim non defatigatus, sed potius et refectus tantis antehæc per Victorem nostrum numero et copia voluminibus, iterum postulasti per eundem librigerum, ut tibi pluribus, si (c) possim, scriptis essem molestior.

5. Præterea autem jussisti, minimum opulenter tibi de paupere tuo blandiens, ut quæ te de annalibus non minus gentis, sed generis humani fugereat, ego videlicet quasi peritior edocerem: sed sibi imputet famem, qui pauperis amici forem (V. can. 24, v. 615, et ep. 52, n. 12.) pulsat, et promptuarium inane scrutatur. Numquam enim in hæc investiganda et colligenda mihi contentum studium fuit. Nam etiam in tempore veteri, quo videbar legere (d) nec legenda, ab historicis scriptoribus peregrinatus sum. Attamen nunc operis tui curam gerens, quo te pro utilitate fidei nostre inspiciendis et conferendis præteritorum temporum rationibus occupatum indicasti, quod de me non habui, de fratris unanimitate opulentiore thesauro petivi; et ipsam adnotationem, quam communitarii vice miseris litteris meis inditam, direxi ad Ruffinum presbyterum, sancte (e) Melani spiritali in via ^f comitem, vere sanctum et pie doctam, et ob hæc intima mihi affectione conjunctum. Si ille has, quæ merito te permevent, de annorum sive regnorum non congruente calculo, hancis historie

^a Rom. vii, 11. ^b Apoc. vi, 16. ^c Prov. x, 19.

^d Alias 10; quæ autem 29 erat, nunc 58. Scripta anno 402 exeunte ætate.

(a) Ms. Vatic., *concedo*.

(b) Mss. Reg. et Vien., *accederet*.

(c) Ms. Vien., *possem*.

(d) Ms. Vien. et edit. Schot., *negligenda*.

(e) Antè erat, *Melanie*, Ex ms. Reg. emendavimus

causas non ediderit; qui et scholasticis et saularibus litteris (*id est*, humanioribus et sacris litteris. V. ep. 44, n. 1) Græce juxta ac Latine dives est, vereor ne apud aliam in his regionibus frustra requiramus. Quod si presumptioni de se meæ satisfecerit, prima occasione, si Dominus (f)naverit, transmittam unanimitati tuæ utcumque mihi super hac ratione rescripserit

6. Interim, ut aliquid de præceptis tuis facerem, nisi ex his, quæ metuo ne inertie potius vel imprudentie meæ testimonia sint, quam supernæ ministrationis insignia; aut certe vel humanæ documenta ^g sapientiæ: nisi tamen tibi, id est commisi meo pectori **175** ^g meas nugas, non ut sensus tuos polluant tenebræ meæ, sed ut tuis sensibus diluantur. Nugas autem meas de verbis ac sententiis meis dixi: ceterum materia sancta, et tuo potius ingenio eloquioque digna ^h; etsi meis sermonibus velut atro habitu vestiatur, speciem tamen divini luminis, interni decoris, quamquam in egenæ suppellectilis vilitate custodit. Habes ⁱ ergo libellos a me duos, unum versibus natalitium de meæ solemnæ ad Dominædium meum cantilena, cui corpore ac spirita quotidie, lingua autem quotannis pensito dulcissimam voluntariæ servitutis tributum, in die festo consecrationis ejus *immolans* Christo *hostiam laudis, et reddens Altissimo rota mea* ^d. Alius libellus ex his est quos ad benedictum, id est, Christianum virum, amicum meum Eudelechium (V. not. 125) scripsisse videor, non tamen edidisse convincar. Is enim mihi autor hujus in Domino episculi fuit, sicut ipsius epistola, quæ libello meo pro themate præscribitur, docet. Fateor autem ideirco me libenter hunc ab amico laborem recepisse, ut in Theodosio (V. not. 126) non tam imperatorem, quam Christi servum; non dominandi superbia, sed humilitate famulandi potenter; nec regno, sed fide principem, prædicarem.

EPISTOLA XXIX.

Pallii e pilis camelorum recte sibi ut penitentia egentis a Severo missa interpretatur. Eidem ut innocenti tunicam mitti de annorum vellere acceptam a Melania, cujus laudes juse exsequitur.

SEVERO (g) fratri unanimo PAULINES.

4. Immoderatam, ut arguimus, in litteris vestris onus nostrum loquentibus, caritatem, apta atque moderata ad utilitatem nostram munera gratia temperastis: necessario ¹ enim peccatoribus et preceata deplorationis, et habitu indigentibus, pallia camelorum pilis: texta misistis; quæ nos in conspectu Altissimi stratos utilibus stimulis admonerent, dum asperitate setarum compungimur (V. not. 127), et peccatorum nostrorum horrore compungi, atque in-

^a Psal. clix, 14.

anno 402 exeunte ætate.

Melanie. Nostra correctio ex pluribus epistolarum S. Paulini locis contumatur. Vide not. 138.

(f) Ms. Vien., *suavit*.

(g) Ms. Vien. *Paulinus servus Christi Jesu, Severo carissimo fratri in Deo Patric et Christo Jesu salutem, edit. Grini, Severo Paulinus.*

tus spiritu conteri, dum extrinsecus terunt habitu. A nostre habitus innovatur, (d) mens nostra compungitur, 177 nosque ipsi Deo per interventum ipsius Mediatoris adsumimus. In eodem est et foramen illud, quia per ipsum et in ipso ad vitam via illa multis desiderabilis, paucis penetrabilis; per quam facilius ingreditur humiliata iniquitas, quam superba iustitia. Quo majorem vobis ut medicis spiritalibus debemus gratiam, qui etiam carnalia nobis munera spiritali utilitate conferunt; ut hæc pallia nobis ad stimulum orationis et habitum humilitatis, tamquam sterili illi ficulneæ copiosam stercoris miseritis. In quo mihi videtur æterna piæ humilitatis utilitas indicari; quæ sterilem fecundat animam, ne per vacuum arrogantia speciem sibi juxta illam Pharisæum^k placens velut arbor infelix frugibus, inutili fronde luxuriet. B Quam bonum autem et utile ad culturam salutis hujusmodi stercus sit, docemur in beato Job^m, qui postquam sedit in stercore, tentari destitit. Consumserat enim tentatoris invidiam humilitate perfecta, quæ facilius surgere quam deieci potest. Quia in limo sedens, unde cadat non habet; sed habetⁿ unde consurgat, per eum qui suscitet de terra inopem, et de stercore erigit pauperem^o, et in stercore redigit superbos^p, qui omnis, ut scriptum est, superbus immanus coram Deo; et ideo justior apud Deum ille accusator iniquitatis suæ, quam ille justitiæ prædicator. Ille laudando se accusavit, hic accusando defendit.

2. Ex hoc eodem muneris vestri lanicio et (a) illa nobis de Evangelio camelus ingeritur, quæ facilis per foramen acus transit, quem dives in regnum colorum^e. Ex quo nostras divitias quæ nunc in peccatis tantum manent, cogitantes, quia similes divitiis illis viris virtutes affectare non possumus, illius saltem nobis gratiam publicani cupimus provenire, qui in corde detrito semetipsum accusans Deo, et pectus afflictam crebra manu tradens, et oculos conscientie pudore depressos in cælum levare non audent^f; iniquitate illa victorum dorso cameli æmula, ita se in humilitatem debitam striavit, et respicientis animæ complanatione direxit, ut se foraminis acus, hoc est, viæ verbi vel crucis, quæ arcto^g tramite ducit ad vitam^h, divinarum aurium penetrator insereret. Orationis enim, inquit, humiliantis se, nubes penetratⁱ: quo contra^j ille jactantiæ suæ spirita dives Pharisæus, qui (b) imputatione operum debitorum, quia ex lege operandi debitor erat, tamquam quasi voluntaria fecisset supra debitum, prædicator sui, accusator alieni, qui conveniret magis Deum quam rogaret, intrare non potuit: quia subsarcinatos arcta non capiunt. Nec poterat eo recipitata jactantia, quo se humilitas angusta collegit, et (c) angusto angustior contriti cordis exilitate penetravit.

3. Interveniunt orationes tuæ, ut animam meam multa corruptione discissam^k, et spinis meorum sensuum temere consertam, Dominicæ crucis acus inserto verbi salutaris filo sarciat. Fidem enim et verbum crucis Christi hæc arbitror aciem, qua vitæ

4. Et ideo nihil nobis de nostris operibus blandientes, semper in manus ejus commendemus spiritum nostrum^l, quoniam apud ipsam est fons vitæ^m. Ab illo intellectum itineris nostri petamus, quoniam a Domino gressus hominis dirigunturⁿ. Sed et si potuerimus mandata ejus per ipsius opem facere, necesse habemus sic quoque inutilitatem nostram fateri^o: quia imputare non possumus debitam servitutem, si tantum præcepta facimus, inutilis enim et nequam servus est, qui nihil ad necessitatem debiti muneris voluntario addit effectu, non habiturus unde præmium speret, si tantum conditionis officiaenderit. Quamobrem etiam mandata complentes, ut sepe tibi scribo, timeamus, semper dicentes Domino: Ne intres in iudicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis^p vivens. Poterit nos vel humilitas confessionis asserere quasi modestos apud bonum Dominum^q, quos commendare non poterit ut ignavos strenue servitutis utilitas. Nam et Ninivite probant quantum apud divinam clementiam peccatori remedium sit^r, ut sibi ipse non pareat; quandoquidem suffragio penitentis reconciliati Deo, me-

^a IV Reg. i, 8; Matth. iii, 4; Marc. i, 5. ^b Ps. lxxxv, 1; 1, 19; lxxvii, 11; xxxi, 1. ^c Gen. iii, 7. ^d Ps. cxviii, 101. ^e Matth. xix, 24; Marc. x, 25. ^f Luc. xviii, 15. ^g Matth. vii, 14. ^h Eccli. xxxv, 21. ⁱ Matth. vii, 14. ^j Luc. xiii, 8. ^k Luc. xviii, 11. ^l Matth. xvi, 19. ^m Job. ii, 8. ⁿ Psal. cxii, 7. ^o Job. vi, 6. ^p Psal. xxx, 6. ^q Psal. xxxv, 10. ^r Psal. xxxvi, 25, see lxx. ^s Luc. xvii, 10. ^t Psal. cxlii, 2. ^u Jonæ iii, 10; Matth. xii, 41; Luc. xi, 52.

(a) Sic omnes codices, præter Viennensem in quo, ille... camelus in arctum, qui.

(b) Ms. Armen., computatione. Vera lectio quam retinemus, quæque confirmatur a. 4, imputare non possumus debitam servitutem; et epist. 50, num. 3, quam

pharisæum de imputatione justitiarum suarum.

(c) Ita mss. Reg. et Vatic., angusto, id est re angusta, vel angusto aditu. Clarius sensus quam in edis, in quibus erat, angusta.

(d) Sic ms. Vien. codex. Carteri, mors.

ruerunt denuntiatioem evadere excidium : quia se a spontaneis **178** luctibus cruciando, divinam sententiam prævenerunt sua.

5. Nos vero neque verbis neque rebus digna pensantes, unica tamen ⁷ facultate nobis caritatis, qua vobis sola pares sumus, misimus tunicam, quam ab usu meo, ut de stercoris vilitate ⁸ collectum pannum digoare suscipere : nam vel hoc ⁹ innocentie tue congruit, quod de tenero agnorum vellere contexta blanditur attractibus. Addo autem adhuc pretio ejus et gratia, quod quo dignior probetur usu tuo, de sancte et illustris in sanctis Dei feminae (a) Melanii benedictione mihi pignus est. Unde te dignior visa est, cujus fides illi magis quam noster sanguis propinquat. Fateor tamen ausum me, ut eam, quamvis illico ut acceperam tibi destinata, meo tamen vestitu **B** initiando præterirem : sciens magis me tibi hac injuria præstiturum, quam si te intemerata novitate illius honorassem : simul ut mihi benedictionem quasi de tua jam veste præcerperem ; ut jactare possim vestimenti tui me esse participem, qui propitio Deo futuram usus tui tunicam, quasi fuisset, induerem.